At de Novatianis hactenus.

¹ Oros. l. vii. c. ult. — ² Socr. l. vii. c. 32. — ³ Socr. l. vii. c. 30. — ⁴ Oros. l. vii. c. ult. et l. i. c. 1. — ⁵ Socr. l. vii. c. 30.

¹ Ammian. l. xxviii. — ² L. vii. ne sanct. bapt. iter. C. Theod. et C. Justin. eod. tit. — ³ L. vi. ne sanct. bapt. iter. C. Theod. — ⁴ Socr. l. vii. c. 9. — ⁵ Paulin. ad Synth. ep. xlii.

Anno periodi Græco-Romanae 5906. — Jesu Christi 413. — Innocentii papæ 13. — Honorii 21. et 19. Theodosii Jun. 12. et 6.

1. *Consules.* — Coss. *Lucius*, et *Heraclianus*, primus in Oriente, alter in Occidente creatus, ut ex legibus hoc anno datis colligitur, sed Heracliani nomen e Fastis erasum est, ut Baronius ostendit.

2. *Varii tyranni in Galliis profligati.* — A num. 1 ad 5. Idacius in Chronico anno Abrahami MDCXXIX, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait: « Jovinus et Sebastianus oppressi ab Honorii ducibus Narbona interfecti sunt. Gothi Narbonam ingressi viandem tempore. Heraclianus moventem exercitum de Africa adversus Honorium Utriculo in Italia in conflictu superatus effugit in Africam, cæsis in loco supradicto 1. milibus armatorum. Ipse post Carthagine in æde Memoriae per Honorium percussoribus missis occiditur ». Quæ omnia currenti anno configere præter ingressum Gothorum in Gallias, qui ad superiorem pertinet, ut ibidem diximus. *Jovinum* enim et *Sebastianum* hoc anno occisos, liquet ex dictis anno cxxi, num. 6., et ex Prospero sub hujus anni coss. Olympiodorus hæc singularia de Jovino et Sebastianis scribit: « Jovinus fratrem suum Sebastianum: invito Adaulpho imperatorem creans, in ejus odium incurrit. Adaulphus itaque per internuntios capita se tyrannorum missurum, pacemque initurum Honorio pollicetur. Ii domum ubi redierunt, et jusjurandum præstitum est, Sebastiani mox caput imperatori mittitur. Jovinus etiam ipse ab Adaulpho obsessus se dedit, missusque ad imperatorem est: quem Dardanus præfectus sua manu percuciens interemit ». Ex quibus liquet, primo *Ataulfum* hoc anno in Galliis fuisse, et jam pacem inisse cum Honorio Augusto. Secundo, *Dardanum*, qui anno cxx præfectus prætorio Galliarum fuit, ut demonstrat lex 171 *De decurionibus*, secundam præfecturam hoc anno gessisse, quam duplicem præfecturam memorat Hieronymus in fine Epistolæ cxxix, exhibetque celebris inscriptio relata a Sirmondo in Notis ad Epistolam viii Sidonii lib. 3. Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ad annum Honorii xix loquitur de *Jovini* tyrannide, de *Sollustii* et *Sebastiani* morte, ac de *Dardano*, aitque *Valentianum* Galliarum civitatem, ad quam fugiens se *Jovinus* contulerat, a Gothis abtractam esse.

3. *Heraclianus tyrannus in Africa profligatus.* — Venio nunc ad *Heraclianum*, qui hoc anno, ut docet Orosius lib. 7, cap. 42, tyrannidem in Africa arripuit, eodemque occisus est, ut tam Prosper in

Chronico, quam Idacius in Fastis docent, imo et Marcellinus in Chronico sub Lucii consulatu, cujus tamen interitum Baronius num. 2 in annum sequentem ab eodem Marcellino dilatum, perperam scribit. Præterea lex 13 Cod. Theod. *De infirmis his quæ sub tyrannidibus* III non. Julii Ravennæ data, et a Baronio num. 3 recitata, demonstrat, *Heraclianum* ante diem quintam mensis Julii currentis anni debellatum fuisse. Idem ostendit lex 21 ejusdem Cod. Theod. *De pomis*, postridie ab Honorio data, et a Baronio ibidem relata, qui nriusque legis subscriptionem in Codice Theodosiano mendosam recte restituit. Hæc ultima lege Honorius *Heraclianum* hostem publicum judicat, eumque ejusque satellites capite plecti jubet.

4. *Marcellinus tribunus et notarius injuste cæsus.* — Ad num. 5 et seq. Augustinus in Epistola cxi, alias cclx ad Cæcilianum scripta narrat, magnam potestatem *Marini* comitis fuisse, postquam Heraclianum vicit ac obruncavit, et plurimorum cædes non modo rebellium, sed et aliorum, qui procul a crimine fuerant, secute fuissent, Marino faciles aures delatoribus dante. Cæcilianus Africæ præses divi Augustini precibus motus eidem promissit, se Marcellini tribuni et notarii, de quo supra egimus, salutem a Marino petiturum. Sed secus res accidit; nam, ut ibidem scribit Augustinus: « Poxtero die quo illius partitionis nefarius factus est ortus, cum esset nobis repente nuntiatum, illos e carcere ad eum judicem ductos, quamquam perturbati fuerimus, tamen ego considerans, et quæ nobis pridie dixeras, et qui esset post illum exorturus dies, quoniam B. Cypriani erat pridiana solemnitas, existimavi quod etiam elegerit Deus, quo et tibi postulata concederet, et universam Christi Ecclesiam repente lætificans, ad locum tanti Martyris ascendere voluerit parendi voluntate, quam occidendi potestate sublimior; cum ecce nobis nuntius irruit, quo prius percussos esse nossemus, quam quomodo audirentur, quærere valeremus ». Quare, ut observavit E. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag. cap. 5, sancti Marcellini martyrium contigit *idibus Septembris*, cui diei succedebat pridiana solemnitas B. Cypriani, qui capite plexus occubuit die decima quarta mensis Septembris. Ita enim accipit ab Augustino pridianum, vel ex ipso contextu patet. Baronius in recognitione Martyrologii Romani eidem addidit *Marcellinum*, qui antea in nullo Martyrolo-

gio legebatur, ut notat Henschenius ad diem vi mensis Aprilis, quo de sancto Marcellino agit, et quem diem elegit Baronius qui hunc temporis characterem non observarat, sicuti nec Henschenius. Non legitur etiam nomen Marcellini in antiquissimo calendario Ecclesiae Carthaginensis a Mabillonio tom. II Vet. Analect. publicato, in quo continentur dies natalitiorum martyrum et depositiones episcoporum, quos Ecclesia Carthaginensis ante sequens saeculum celebrabat: Licet enim in Africa sancti populares anno cultu celebrarentur, nonnulli tamen ex Italia et ex Hispania in eo Martyrologio commemorantur.

5. *Marcellini elogium.* — Fuit Marcellinus vir sanctissimus, de quo Augustinus in laudata Epistola scribit: « Quanta illi probitas in moribus, in amicitia fides, in doctrina studium, in religione sinceritas, in conjugio pudicitia, in iudicio continentia, erga omnes charitas, in beneficiis praestandis facilitas, in petendis pudor, in recte factis amor, in peccatis dolor? quantum decus honestatis, qui splendor gratiae, quae cura pietatis, quae in subveniendo misericordia, in ignoscendo benevolentia, in orando fiducia? quod salubriter sciebat, qua modestia loquebatur, quod inutiliter nesciebat, qua diligentia scrutabatur? Quantum in eo contemptus rerum praesentium? Quanta spes et desiderium honorum aeternorum? » Honorius, ut famam Marcellini vindicaret, dedit legem 35 Cod. Theod. *De haereticis* III kal. Septemb. Ravennae, Constantio et Constante coss. anno scilicet sequenti, in qua Marcellinum *spectabilis memoriae virum* vocat, et gesta simul sub ejus notione contra *Donatistas* confirmat. Nempe Donatistae, ut recte Gothofredus in hujus legis commentario, *Marcellino* mortuo contendebant, geslorum quoque sub ejus notione fidem perire debere; ac maxime quod ipsum tanquam *Heraciani* tyranni partium e medio sublato contenderent. Verum, ut auctor mortis ejus *Marius* comes, qui Rempublicam ab Heraciano tyranno liberarat, ab Honorio ex Africa revocatus est, quod scribit Orosius lib. 7, cap. 42, ita idem imperator hac constitutione Marcellini famae consuluit, et Donatistas repressit.

6. *Munus eorum, qui tribuni simul et notarii erant.* — Aliqui viri docti titulum *tribuni et notarii* Marcellino in Collatione Carthaginensi, alibi que daluim perpetam intellexere; recte tamen Gothofredus in Commentario legis 1 Cod. Theod. *De mandatis principum*, observat ea mandata a principe data fuisse, inter alios tribunis, notariis, et comitibus, ac *De tribunis et notariis simul* nulla extare exempla. Sic enim anno cccclxxxvi *Dalmatius* tribunus et notarius ad sanctum Ambrosium a Valentiniano Jun. cum *mandatis* missus, Collationis cum Auxentio Ariano instituendae causa, teste ipsomet Ambrosio Epist. xxxii. Ita *Dulcitius* tribunus et notarius ab Honorio missus ad leges suas exequendas cura perficiendae unitatis; de quo Augustinus contra *Gaudentium*, lib. 2, cap. 59. Ita *Aristolaus* tribu-

mus et notarius eodem fine missus a Theodosio Jun., teste Cyrillo Epist. ad Acacium Melitense episcopum pag. 110, et Joanne episcopo Antiocheno ad Cyrillum pag. 154, 112, inter Opera Cyrilli; et Cyrilli Epist. ad Donatum clv et clvi. Ex quibus apparet, tribunos hos et notarios in negotio nominatum religionis cum mandatis a principibus emitti solitos, sicuti et aliis passim necessitatibus explicandis. Quin imo et ad reges externos iidem tribuni et notarii missi cum imperatoris scriptis; cuius rei exemplum habemus in *Spectato tribuno et notario* apud Ammianum lib. 17, pag. 104, et *Joanne* apud Zoizimum lib. 5, pag. 815, ut non adeo absimiles hac parte videantur tribuni, hi et notarii iis, quos sequior aetas vocavit *Missos Dominicis*, qui scilicet in provinciis mittebantur a regibus. Sed de his tribunis, notariis et comitibus legendus Gothofredus citatus.

7. *Demetrias vitam monasticam profitetur.* — A num. 7 ad 17, Epistola sancti Hieronymi viii ad *Demetriadem virginem* quando monasticam vitam professæ est, a Baronio num. 8 et seqq. recitata, anno praesenti, aut, quod longe verosimilius est, insequenti data, sicuti et Epistola Augustini cl, alias clxxxix, occasione ejusdem consecrationis ad *Probanam* aviam, et *Julianam* matrem Demetriadis, nobiles viduas scripta, ut Patribus Benedictinis observatum. Hieronymus autem ipso sua Epistolae initio indicat, se eo tempore jam pervenisse ad caput xliii Commentarii sui in Ezechielem, et non multo post loquitur de *Hercliano* tyranno, quem initio mensis Julii hujus anni jam ab Honorianis in fugam versum, et ab imperatore morti adjudicatum vidimus. Hieronymus Demetriadem praemonet ut Innocentii papae fidem teneat, nec *peregrinam doctrinam* recipiat, Origenistarum sc. et Pelagii, qui inter eos hoc tempore reensebatur, licet in nonnullis ab eis dissentiret, ut recte Hieronymus interpretatur Emcard. Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 5.

8. *Ad eam scribit Pelagius.* — A num. 17 ad 26. Non solum Augustinus et Hieronymus *Demetriadem*, postquam virginitatis velum suscepit, laudibus exornarunt, sed etiam *Pelagius*, ut sibi aliquam gloriam inde compararet. Is tunc Epistolam *De institutione Virginis*, quae est Epistola xvii in Appendice tom. II Operum sancti Augustini a Patribus Benedictinis recursorum, in qua exhibentur aliquot Epistolae Augustini nomine falso praenotatae, ad eandem scripsit. Sed cum incubrationi suae nomen suum non scripsisset, idem liber forsitan ea de causa suppositus fuit Hieronymo jam inde a temporibus Bedae, ut videre est in hujus Praefatione in Cantica cap. 5. Verum Orosius in Apologia anno cdxv edita eam *Pelagio* tribuit, nisi quod sermonem ab alio ei suppeditatum fuisse tradit. Adversus illam post sanctum Augustinum scripsit Prosper in Epistola ad Demetriadem, quam tamen Quesnellus tom. II Operum sancti Leonis Magni in disert. iv huic Pontifici adscribendam contendit; quod inquit, ita concinat stylus Epistolae ad Demetriadem stylo librorum

de vocatione Gentium, ut idem haec auctori utrumque opus merito tributum sit, sive Ambrosio, sive Prospero : et quod eadem verborum constructio et congeries, figurarumque usus, quae Leonis familiaria sunt, in eadem Epistola videre sit. Verum Antelmius in dissert. de veris Operibus SS. Leonis M. et Prosperi Aquitani dissert. in demonstrat, illud opusculum indubitatum Prosperi factum esse : non solum enim inter Opera Prosperi cum libris de vocatione Gentium adscriptum est in Mss. codicibus ; sed etiam in probatis editionibus, nisi quod saeculi in aliis indubiis Prosperi Operibus, ita et in isto *epi-copi* nomen perperam additum est. Quod si locutiones sancti Leonis magnam cum stylo scriptoris Epistolae ad Demetriadem, affinitatem habent ; locutiones sancti Prosperi longe majorem cum stylo scriptoris Epistolae ad Demetriadem similitudinem praefert.

9. *Epistolam Pelagii refellit Prosper.* — Necessitudinem et familiaritatem, quae Demetriadi virgini cum sancto Leone intercessit, non mediocriter sententiae suae patrocinari arbitratus est Quesnellus : ex qua etiam, inquit, hanc fiduciam sumpsit, ut ipsam impelleret ad construendam Basilicam sub sancti Stephani invocatione consecrandam. Pro quo Platina citat haec referentem, et Breviarium Romanum. Verum neque Breviarium Romanum, neque Platina Demetriadem, sed Demetrium eam nuncupant, cujus sumptibus fundatam Basilicam asserunt, quod etiam in Anastasio Bibliothecario, e quo sua mutuatus est Platina, diserte legitur. Praeterea *Demetria* apud Anastasium et Platina dicitur *ancilla Dei*, vel *Christi*, in quibus nuncupationibus intelligi non potest celebris *Demetrias* Amicae prosapiae, celibatusque sanctae professione incluta, nec alia virgo, verum pia aliqua femina liberalitate sua commendabilis. Sed haec de re plura Antelmius citatus. Baronius num. 20 ait, Epistolam ad Demetriadem a Beda lib. 1 in Cantica Prospero adscriptam fuisse. Verum Beda Epistolae ad Demetriadem a Prospero scriptae nullam mentionem facit. Ait praeterea Baronius Bedam Epistolam contra divinam gratiam ad Demetriadem datam Pelagio attribuere. Verum eo loco Beda Pelagii Epistolam *Juliano* adscribit, si tamen expositio illa in Cantica opus Bedae sit, quod non sine fundamento negavit Baronius.

10. *Augustinus scribit ad Julianam Demetriadis matrem.* — Divus Augustinus dedit Epistolam cxxxviii, alias cxlii, ad Julianam Demetriadis matrem, ex qua aliqua refert Baronius num. 18 et 21. Verum hae Epistola scripta ab Augustino post acceptas in Africa Pelagii litteras ad Innocentium papam, in quibus utebatur testimonio suae ad Demetriadem Epistolae, ut sese defenderet : « In quadam sua Epistola Pelagius », inquit Augustinus, « ubi et nomen suum apertissime ponit (loquitur de Epistola Pelagii ad Innocentium papam), nec nomen sacrae virginis tacet, dicit ad eam se scripsisse, et ejusdem sui operis testimonio probare nititur, se gratiam Dei, quem vel tacere, vel negare asseritur,